
Gelastoviny
ZEYEROVY VODŇANY 2025 

TÝDEN PŘÍBĚHŮ, SETKÁNÍ A OCENĚNÍ

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

3/2025

1

Od 16. do 20. 6. 2025 proběhl ve
Vodňanech již tradiční literární týden
Zeyerovy Vodňany, který letos nabídl
pestrý pětidenní program. Akce byla
slavnostně zahájena vystoupením
dramatického kroužku Nedius pod
vedením Lenky Ebelové (Městské kulturní
středisko Vodňany) a kytarového souboru
ZUŠ Vodňany pod vedením Martiny
Ferebauerové. V průběhu týdne došlo
také k pasování šesti tříd prvňáčků na
čtenáře, proběhlo vyhodnocení soutěže
Chyť Tykáta! a ve městě se postupně
uskutečnila řada besed se spisovateli
napříč věkovými skupinami.
V pátek 20. 6. do Vodňan zavítalo dvanáct
autorů a autorek, kteří besedovali ve
školce, školách, knihovně i v Centru
sociání pomoci. Dopolední část programu
vyvrcholila společným obědem,
následovaným výletem na zříceninu
hradu Helfenburk. Neformální prostředí
pomohlo navodit přátelskou atmosféru
mezi autory a hostiteli, která pokračovala
i večer.
Zlatým hřebem celého týdne byl
slavnostní večer na Dvorku U Koníčka,
kterým provázel Jiří Líkař. Během večera
knihovna udělila ocenění Vodňanský
trojlístek – symbolické poděkování
autorům za jejich literární počiny.
Letos byli oceněni:
 

Ivana Peroutková  – za nejpůjčovanější
knihu Valentýnka a narozeniny,
David Jan Žák  – v kategorii dětské
literatury za knihu Kdo krade sny?,
Jaromír Jindra  – v kategorii pro dospělé
za detektivní román Zločiny dvorního
rady IV: Láska až za hrob.
Hudební doprovod večera obstarala
kapela Diax Akustic, která podtrhla
pohodovou atmosféru závěrečného dne.
Zeyerovy Vodňany 2025 potvrdily, že
osobní setkání čtenářů a spisovatelů má
nenahraditelnou hodnotu. Děkujeme
všem autorům, čtenářům, hostům     
i partnerům akce. Zvláštní poděkování
patří Skupině ČEZ za finanční podporu,
která nám umožnila tento literární
týden realizovat.  Už teď se těšíme na
příští ročník, který proběhne od     
15. do 19. června 2026.  (duš)

Foto: Karel Burda



Jak vypadá první setkání s knihou? Pro
nejmenší děti ve věku 0–5 let je to
většinou skrze hru, objevování a sdílení
s dospělým. Právě na tyto zážitky
myslíme při výběru knih do zadní části
naší dětské knihovny, která slouží          
i  jako herna. Tento prostor je
přístupný, hravý a bezpečný pro malé
objevitele a jejich průvodce.

Knihy jsou zde přehledně rozděleny
podle typů: najdete tu leporela,
obrázkové knihy a jednoduché
encyklopedie pro nejmenší.

Leporela  tvoří základní stavební prvek
knihovního fondu pro batolata.
Nabízíme černobílá leporela vhodná
pro novorozence, knihy s otevíracími
okénky, které rozvíjejí motoriku           
a zvedají závěsy fantazie, i tituly           
s posuvnými prvky, které dětěm
ukazují, že kniha může být interaktivní
zábavou.

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2025

2

KOUZELNÝ SVĚT KNIH PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE

Obrázkové knihy  jsou vybírány    
s důrazem na jednoduchý text, který
děti motivuje ke sdílení příběhu    
s dospělými i samostatným pokusům
o četbu. Jsou ideální pro předčítání    
a začínající čtenáře.
První encyklopedie  představují svět
kolem nás formou jednoduchých
ilustrací a jednoznačných popisů. Děti
se tak seznamují se základními pojmy
z oblasti přírody, techniky či lidského
těla zábavným a přístupným
způsobem.
Věříme, že první kontakt s knihou
může položit základy celoživotní lásky
ke čtení. A kdy jindy začít než právě
teď? (duš)



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2025

3

ČARODĚJNICKÁ STEZKA PŘILÁKALA MALÉ KOUZELNÍKY 
I ODVÁŽNÉ RODIČE

V neděli 27. dubna 2025 se u Knihovny
Gelasta Vodňanského otevřela brána
do světa čar, kouzel a tajemných
úkolů. Na startu čarodějnické stezky
na Dvorku U Koníčka se mezi 14. a 15.
hodinou začali scházet malí
dobrodruzi v doprovodu svých rodičů.
Nechyběly kostýmy, nadšení – a občas
i lehká nervozita z toho, co na trase
čeká.
Na cestu děti vyprovodila první
čarodějnice, a pak už putovaly od
jedné čarodějky ke druhé – celkem
jich na trase potkaly čtyři a ještě
jednoho čaroděje. Všichni měli pro
poutníky připravený zvláštní úkol:
někde se sbíraly kouzelné přísady,
jinde se odhalovaly tajné verše nebo
zkoušela odvaha pomocí hmatové
hádanky. Děti plnily úkoly s nadšením
a mnohé překvapily i samy sebe, kolik
odvahy a důvtipu v sobě mají.

Foto: archiv knihovny

Cílem stezky byla samotná knihovna,
kde na všechny čekal čarodějnický
diplom a malá odměna za splnění celé
kouzelné cesty. Stezka byla určena
zejména pro děti od 3 do 8 let, ale
úsměvy a radost z plnění úkolů byly
vidět i na tvářích rodičů.
Děkujeme všem, kteří se na přípravě
stezky podíleli, a těšíme se, že se       
z této akce stane další krásná tradice,
která propojí svět fantazie       
s knihovnou i okolím. (duš)

Foto: Růžena Bártová



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2025

4

PROGRAMY KE KONCI VÁLKY

V květnu jsme v naší knihovně přivítali
třídy z gymnázia na dvou vzdělávacích
programech věnovaných období druhé
světové války. Společně jsme se snažili
porozumět nejen historickým faktům,
ale především osudům těch, kteří          
v této době žili – a přežili.

Ostrov v Ptačí ulici
 Program inspirovaný stejnojmennou
knihou zavedl studenty do varšavského
ghetta očima malého chlapce Alexe,
který se skrývá před nacistickým
nebezpečím. Účastníci pracovali            
s historickými i ilustrovanými obrázky,
četli úryvky z knihy a odpovídali na
otázky, které je vedly k hlubšímu
zamyšlení.

Foto na této dvoustraně: Růžena Bártová

Totální nasazení
 Druhý program přiblížil příběhy tří
žen, jejichž životy ovlivnilo nasazení      
v pracovních táborech. Žáci se s jejich
osudy seznamovali prostřednictvím
vyprávění, map i fotografií a postupně
skládali jednotlivé životní příběhy.
Oba programy nadále nabízíme – jsou
vhodné pro druhý stupeň základních
škol a víceletá gymnázia. Pokud hledáte
způsob, jak s žáky citlivě a tvořivě
otevřít náročná témata a podpořit
jejich kritické myšlení, neváhejte se
ozvat. (bar)



CHYŤ TYKÁTA!

GELASTOVINY 3/2025

5Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

Soutěž Chyť Tykáta! přivedla do
knihovny malé čtenáře, kteří celý rok
pomáhali zachraňovat ohrožené knihy.
Tykát je totiž zvídavé stvoření, které
zbožňuje inkoust – a když se dostane
ke knize, začne ukusovat písmenka.
Aby se knihy nestaly prázdnými sešity,
děti je „očistily“ čtením a plněním
úkolů v Tykátově sešitku.
Za každou přečtenou knihu získávaly
razítka, kartičky do karetní hry
Nenasytný Tykát i dukáty, které na
konci roku směnily na speciálním trhu
za odměny.
Vyhodnocení proběhlo v rámci
Zeyerových Vodňan – ačkoliv soutěžní
ročník skončil, náš boj s Tykáty
nekončí! Přijďte nám pomoci i v příštím
roce. Každá přečtená kniha se počítá!
(duš)
  



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2025

6

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS

v pátek 25. 7. 2025

Z Á B A V N Ý  V Š E O B E C N Ý  K V Í Z
 P R O  2 - 5  Č L E N N É  T Ý M Y  

vstupné dobrovolné

moderuje Jirka Líkař

S P O N Z O R  A K C E :  

Dvorek U Koníčka

v pátek 29. 8. 2025



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 3/2025

7

Z PRVŇÁČKŮ JSOU ČTENÁŘI!

V rámci letošních Zeyerových Vodňan
jsme slavnostně pasovali celkem šest
tříd vodňanských prvňáčků na skutečné
čtenáře. Děti plnily různé zábavné
úkoly, díky kterým pomáhaly malému
Ondráškovi a jeho sestřičce Aničce najít
cestu ze slabikáře, do kterého
nešťastnou náhodou spadli. Samy se
tak odvážně pustily do objevování
kouzelného světa písmenek,                 
a představte si – povedlo se jim to na
jedničku!
Naši malí čtenáři ukázali, že písmenka
je poslouchají, a díky tomu jsme si
mohli na konci společně přečíst
krásnou básničku. Každého odvážného
prvňáčka jsme pak slavnostně pasovali
mečem na čtenáře či čtenářku. Jako
zaslouženou odměnu obdrželi nejen
čtenářský glejt, ale také pohádkovou
knížku a poukaz na účast v naší
celoroční čtenářské soutěži Chyť
Tykáta.
Velké poděkování patří všem malým
hrdinům i jejich učitelům a rodičům,
kteří je na této čtenářské cestě
podporují. Těšíme se, jaká další
dobrodružství společně s knížkami
prožijí. Jejich velká čtenářská výprava
totiž právě začíná! (bar)
  

Foto na této straně: Růžena Bártová



Na dovolenou jsem si vzal Ztracenou
tvář  z roku 1920 – soubor povídek od
Jacka Londona. Dokonalý překlad,
krásně vykonstruované pointy. Jen si
říkáte, co bylo dřív, zda vejce nebo
slepice, neboť začátek každého
příběhu dokonale splývá se závěrem.
Přemítáte, zda vůbec příčina
předchází následku. Spíše jako kdyby
tomu bylo naopak. Prostě magický
realismus ve své absolutní
dokonalosti.

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského, čtvrtletník. Číslo vydání 3/2025.
Vydavatel Knihovna Gelasta Vodňanského, Bavorovská 83, 38901 Vodňany.  

GELASTOVINY 3/2025

8

CO PRÁVĚ ČTEME ANEB NAŠE KNIŽNÍ TIPY

V pár dnech jsem zhltla knihu  Marta
děti nechce od Petry Soukupové,
která na mě dýchla prázdninovou
atmosférou. Nyní se ochladím
mrazivým severským detektivním
thrillerem Larse Keplera Náměsíčník.  

V nedávné době jsem dočetla novinku
Čas vos od Aleny Mornštajnové.
Následně jsem se pustila do trilogie
Milénium od Stiega Larssona .  Jedná
se o mimořádně čtivou a promyšlenou
sérii, kterou mohu doporučit všem
milovníkům kvalitní detektivní
literatury.

Právě mám rozečtenou novinku To byl
jen vtip…,  průvodce moderní
sebeobranou proti shazování,
zesměšňování a manipulaci. Autoři
provádí každodenními situacemi od
přerušování během hovoru až po
slovní útoky a manipulaci a prakticky
ukazují, jak jim s klidem čelit či
předejít. Během čtení si uvědomíme
jak často se neozveme jenom proto, že
nám bylo vždy podsouváno, že „se
přeci nic neděje“, a jak důležité je
řešit situace, nad kterými máme –
hlavně ženy – tendenci mávnout
rukou.

J i ř í   J a n o u š e k

Lu c i e  D u š k o v á

Luc ie  Líkařová  Hasilová

 Petra  Dudáková  ml .

Momentálně sice nic rozečteného
nemám – naplno mě zaměstnávají
tábory a diplomová práce – ale už se
těším, až se v létě ponořím do knihy
Sudety: Ztracený ráj,  která
prostřednictvím povídek od známých
českých autorů zachycuje každodenní
život v pohraničí před tragickým
zlomem dějin, tedy druhou světovou
válkou a následným odsunem.

Růžena  Bártová


